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Úvod

Finanční analýza je jedním z klíčových dokumentů vypovídajícím o stavu hospodaření
společnosti, informace z finanční analýzy jsou základem pro plánování budoucího stavu
společnosti.

Cílem práce je provedení komplexní finanční analýzy vybrané společnosti ELPLAST-
KPZ Rokycany spol. s. r. o., se zaměřením na bankrotní a bonitní modely. Hlavním
zdrojem dat pro provedení finanční analýzy jsou rozvaha a výkaz zisku a ztráty,
leasingové smlouvy a další informace, které poskytl jednatel společnosti Miroslav
Kaufner.

Součástí této práce je v první řadě zpracovat teoretická východiska pro provedení
finanční analýzy. Nejprve je nutné shrnout základní informace o finanční analýze, její
východiska, uživatele a metody provedení. K základním metodám finanční analýzy
patří vytvoření horizontální a vertikální analýzy, která podává informace o vývoji
informací z finančních výkazů a také po podílu jejich jednotlivých složek. Dále budou
zpracovány teoretická východiska pro vytvoření poměrové analýzy. Závěrečnou
kapitolou v literární rešerši bude zpracování teoretických východisek pro vytvoření
finanční analýzy pomocí bankrotních a bonitních modelů. Hodnocení podle bankrotních
a bonitních modelů je hlavním cílem této práce.

Úvodem do praktické části diplomové práce bude zpracování obecné analýzy
společnosti, zahrnující charakteristiku společnosti, vliv okolí na společnost a návrh
možné SWOT analýzy. Cílem této části je podat přehledné základní informace o
vybrané společnosti ELPLAST-KPZ Rokycany spol. s. r. o.

Po zpravování základní charakteristiky se přejde k části věnované základní finanční
analýze zahrnující horizontální a vertikální analýzu výkazů společnosti, zpracování
finanční analýzy na principu poměrových ukazatelů, jejichž hlavní náplní bude
hodnocení vývoje použitých ukazatelů ve sledovaném časovém období. Pro srovnání
společnosti s oborovými hodnotami bude využito metody „spider“ analýzy. Analýza
poměrových ukazatelů je východiskem pro další část práce věnované bankrotním a
bonitním modelům, které základní vzorce z poměrové analýzy využívají.

Hlavním tématem práce jsou bankrotní a bonitní modely. V této části dojde k výpočtům
jednotlivých vybraných zástupců z řad bankrotních a bonitních modelů. Vzhledem
k tomu, že vybraná společnost je ryze česká, je i výběr modelů soustředěn zejména na
modely vhodné pro Českou republiku, jako je index IN05, Bilanční soustava R. Douchy
II., Grünwaldův bonitní model. Ze zahraničních modelů jsou vybrány Altmanům model
Z-score, přestavující základní model a nejpoužívanější model v této oblasti, Zmijewski
model, zde je zvolen pro svůj odlišný přístup k předpovědi bankrotu firmy než je tomu
u Altmanova modelu. Z řad bonitních zahraničních modelů jsou vybrány Kralickův
Quick test a Index bonity. Pro výpočty a grafická zobrazení jednotlivých modelů je
využito sofwaru Mathematica, za odborného dohledu vedoucího diplomové práce.
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Na základě zpracovaných bankrotních a bonitních modelů je zde vytvořena konečná
kapitola práce věnovaná zhodnocení finanční situace podniku a navržení doporučení pro
budoucí vývoj společnosti.
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1 Finanční analýza

Úlohou finanční analýzy je poskytnout informace o současném stavu finančního zdraví
podniku a objektivní posouzení budoucího vývoje podniku, které slouží k vytvoření
základů pro finanční plánování.(Dluhošová a kol., 2010)

Finanční analýzu lze rozdělit do tří fází: diagnóza základních charakteristik finančního
zdraví, rozbor příčin zjištěných stavů, identifikace problematických faktorů finanční
situace a návrh na jejich zlepšení. (Dluhošová a kol., 2010)

Metody finanční analýzy můžeme rozdělit do několika skupin:

- Průřezové metody – technická a fundamentální finanční analýza, horizontální a
vertikální finanční analýza, externí a interní finanční analýza

- Elementární metody – analýza absolutních ukazatelů, analýza poměrových
ukazatelů, soustavy ukazatelů

- Vyšší metody – Bonitní modely, Bankrotní modely, matematicko-statistické
metody a nestatistické metody (Kalouda, 2017)

Hlavními uživateli finanční analýzy jsou tyto zainteresované osoby: vlastníci, investoři,
věřitelé, obchodní partneři, manažeři podniku, zaměstnanci podniku, stát. (Dluhošová a
kol., 2010)

1.1 Zdroje informací pro finanční analýzu

Základními zdroji informací pro finanční analýzu jsou data výkazů účetní závěrky.
Výkazy účetní závěrky jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výkaz o peněžních tocích
(cash flow) a příloha účetní závěrky. Výkazy účetních závěrek jsou přístupné ve
zveřejňovaných výročních zprávách podniků nebo ve výpisu z obchodního rejstříku na
webových stránkách www.justice.cz, kde mají všechny auditované společnosti
povinnost zveřejňovat účetní závěrku. (Váchal, Vochozka & kolektiv, 2013)

Podle Váchala a Vochozky můžeme jako zdroj finanční analýzy použít i následující
zdroje, např. Analytické materiály ministerstva obchodu, Analytické materiály Burzy
cenných papírů Praha, Statistické ročenky shrnující vývoj makroekonomických
ukazatelů v ČR, Výstupy databází podniků, Výstupy databází odborných časopisů.
(Váchal, Vochozka & kolektiv, 2013)

Valach vidí další zdroje finanční analýzy v oblasti vnitropodnikového účetnictví,
ekonomických statistikách a zdroje z oblasti peněžního a kapitálového trhu. (Valach a
kol., 1999)

1.1.1 Rozvaha

Rozvaha podává celkový přehled o majetku podniku a zdrojích jeho financování
k určitému okamžiku. Rozvaha má dvě základní části aktiva a pasiva. Rozvaha musí být
v bilančním souladu, tzn., že aktiva a pasiva podniku se musejí rovnat. (Růžičková,
2015)
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Rozvaha má velkou nevýhodu v tom, že popisuje stav na základě historických cen.
Historické ceny ovlivňují vypovídací schopnost dat. To vede k možným problémům při
hodnocení analýzy rozvahy (Růžičková, 2015):

- Data v rozvaze jsou stanovena k určitému datu, proto je při analýze rozvahy
lepší používat data řazená do časové řady

- Data v rozvaze nepracují s časovou hodnotou peněz, současnou hodnotou aktiv a
pasiv, což vede k ovlivnění položek rozvahy – nadhodnocení a podhodnocení
položek

- U některých položek musí být použito při určení jejich reálné hodnoty odhadu

Aktiva

Podávají informace o složení majetku podniku. Základním členěním aktiv je podle
jejich likvidity. Hlavními částmi aktiv jsou dlouhodobý majetek, oběžný majetek a
ostatní aktiva. (Dluhošová a kol., 2010)

Dlouhodobý majetek je takový majetek, jehož doba použitelnosti překračuje jeden rok
a k vyjádření jeho spotřeby se vyjadřuje nejčastěji pomocí odpisů. Dlouhodobý majetek
rozdělujeme na dlouhodobý hmotný, nehmotný a finanční majetek. (Růžičková, 2015)

Oběžný majetek podniku je obvykle spotřebován do jednoho roku. Oběžný majetek
tvoří zásoby, pohledávky dlouhodobé i krátkodobé a finanční majetek. Je nutné sledovat
vývoj jednotlivých složek oběžného majetku, protože jsou zdrojem pro hodnocení
likvidity podniku. Pro zajištění plynulosti výroby je nutné oběžná aktiva držet v určité
výši. (Růžičková, 2015)

Ostatní aktiva obsahují položky časového rozlišení, jako jsou náklady příštích období a
příjmy příštích období. Z hlediska podílu na celkových aktivech jsou velmi malými
položkami, avšak jejich růst může signalizovat, že část majetku podniku je financována
pomocí leasingu. (Růžičková, 2015)

Pasiva

Podávají informace o zdrojích financování podniku. Pasiva rozdělujeme na tři hlavní
části, vlastní zdroje, cizí zdroje a ostatní pasiva.

Vlastní zdroje jsou tvořeny ze základního kapitálu, kapitálových fondů, fondů ze zisku
výsledku hospodaření minulých let a výsledku hospodaření za běžného období.
Základní kapitál je základní složkou vlastního kapitálu, povinnost k jeho vytvoření je
dána ze zákona a výše se liší podle právní formy podnikání. Kapitálové fondy jsou
takové fondy, které nejsou tvořeny ze zisku. Do kapitálových fondů patří emisní ážio,

[…]

průběh značí velké rozdíly mezi odvětvovými hodnotami a hodnotami získanými
z výkazů společnosti. Ze „spider analýzy“ v oblasti rentability vyplynulo, že pokud
firma vykazovala zisk, její hodnoty rentability byly mnohdy vyšší, něž tomu bylo
v celkovém odvětví, ale samozřejmě jsou zde vidět i roky, kdy se společnost potýkala se
ztrátou, kdy byly hodnoty rentabilit záporné. Oblast likvidity v této oblasti má po celé
zkoumané období značně vysoké hodnoty oproti odvětvovým hodnotám. Z oblasti
aktivity je vidět zejména rozdíl v tom, že společnost je malým podnikem na trhu a to
zejména v oblastech doby splatnosti, kdy doba splatnosti závazků se v odvětví
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prodlužuje a ve společnosti klesá a u doby obratu pohledávek je situace naopak. Oblast
zadluženosti se po celé porovnávané období vykazovala stabilní trend v tom, že po
celou dobu společnost EPLAST-KPZ Rokycany spol. s. r. o. byla celkově méně
zadlužena oproti výsledkům v daném odvětví.

Pátá kapitola diplomové práce obsahuje výsledky v oblasti vybraných bankrotních a
bonitních modelů. V této kapitole jsou jednotlivé výsledky a jejich složky posuzovány.
U bankrotních modelů jde hlavně o posouzení, zda podnik spěje k bankrotu či ne, u
bonitních modelů jde hlavně o zhodnocení finančního zdraví podniku. Veškeré výpočty
a grafická zobrazení byla za odborného dohledu vedoucího diplomové práce
zpravována pomocí softwaru Mathematica. Výsledky jednotlivých modelů jsou celkově
vyhodnoceny v poslední kapitole diplomové práce. V této kapitole došlo ke shrnutí
celkových výsledků jednotlivých použitých modelů. Podle Altmanova modelu a indexu
manželů Neumaierových IN05 se podnik nachází v současné době v šedé zóně
hodnocení, kde je předpověď budoucího vývoje nejistá. Dle hodnocení Bilanční
soustavy R. Douchy II. by společnost neměla být ohrožena v následujících třech letech
bankrotem. Zmijewskiho hodnocení dopadlo pro společnost ELPLAST-KPZ Rokycany
spol. s. r. o. velmi dobře, podle tohoto modelu se pravděpodobnost úpadku pro budoucí
období pohybuje okolo 1%. Celkově tedy závěrečné hodnocení je, že společnost
v nejbližších letech není ohrožena bankrotem. Vybrané bonitní modely však ukazují, že
finanční zdraví podniku je v současnosti oslabeno. Podle hodnocení všech použitých
modelů, indexu bonity, Grünwaldova bonitního modelu a Kralickova Quick testu nelze
podnik v současné době označit jako bonitní podnik.

Z uvedené analýzy je proto společnosti doporučeno provést analýzu v oblasti
kalkulačních vzorců u jednotlivých výrobků společnosti. Pomocí této analýzy buď
provést redukci v oblasti nákladů, nebo zauvažovat nad zvýšením cen výrobků. Tyto
činnosti budou klíčové pro návrat společnosti do zisku.
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DOPOH doba obratu pohledávek
DOZÁS doba obratu zásob
DOZÁV doba obratu závazků
EAT čistý zisk
EBIT zisk před úroky a zdaněním
EBITDA zisk před úroky, zdaněním a odpisy
EBT výsledek hospodaření před zdaněním
GIB Grünwaldův bonitní model
HDP hrubý domácí produkt
KS koeficient samofinancování
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L1 okamžitá likvidita
L2 pohotová likvidita
L3 běžná likvidita
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
MZ míra zadluženosti
OA oběžná aktiva
resp. respektive
ROA rentabilita aktiv
ROCE rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu
ROE rentabilita vlastního kapitálu
ROS rentabilita tržeb
tzn. to znamená
tzv. takzvaný
tj. to je
VH výsledek hospodaření
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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zpracování finanční analýzy pomocí bankrotních a
bonitních modelů společnosti ELPLAST-KPZ Rokycany spol. s. r. o. První a druhá
kapitola obsahuje teoretické poznatky o základní finanční analýze a bankrotních a
bonitních modelech. Třetí kapitola je věnována představení společnosti EPLAST-KPZ
Rokycany spol. s. r. o. Čtvrtou kapitolu tvoří provedení základní finanční analýzy
pomocí metody horizontální a vertikální analýzy výkazů společnosti, poměrová analýza
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a „spider“ analýza. V páté kapitále jsou zpracovány výsledky vybraných bankrotních a
bonitních modelů. Poslední kapitola diplomové práce je zaměřena na závěrečné
vyhodnocení výsledků bankrotních a bonitních modelů a na základě těchto výsledků je
navrženo doporučení podniku pro budoucí vývoj.

Klíčová slova:

Finanční analýza, bankrotní a bonitní modely, ukazatel

Abstract

The diploma thesis is focused on the processing of financial analysis using bankruptcy
and creditworthiness models of the company ELPLAST-KPZ Rokycany spol. s. r. o.
The first and second chapters contain theoretical knowledge about basic financial
analysis and bankruptcy and creditworthiness models. The third chapter is devoted to
the introduction of the company EPLAST-KPZ Rokycany spol. s. r. o. The fourth
chapter consists of performing a basic financial analysis using the method of horizontal
and vertical analysis of the company's statements, ratio analysis and "spider" analysis.
The fifth chapter presents the results of selected bankruptcy and creditworthiness
models. The last chapter of the diploma thesis is focused on the final evaluation of the
results of bankruptcy and creditworthiness models and based on these results, a
recommendation of the company for future development is proposed.

Key words

Financial analysis, bankrupcy and creditworthy models, indicator
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