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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce obsahuje celkem šest kapitol, stručný úvod do problematiky s

definováním cílů práce, závěr, obvyklý seznam tabulek, grafů, obrázků, použitých zkratek, a literatury,

ale hlavně i šestnáct samostatných příloh, které obsahují jednak účetní podklady pro v práci provedené

analýzy finančních ukazatelů, ale hlavně i obtisky programů vytvořených v sw Mathematica, Wolfram

Research, Inc., pro výpočty bankrotních a bonitních modelů aplikovaných na společnost ELPLAST -

KPZ Rokycany, s.r.o., a provedení spider analýzy. Kap. 1 je věnována problematice základní finanční

analýzy na základě finančních zpráv podniku z obecného pohledu, a to jak horizontální tak i vertikální

finanční analýze. Kap. 2 uvádí teoretické formulace banrotních a bonitních modelů. Kap. 3 představuje
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

podnikatelské charakteristiky společnosti ELPLAST - KPZ Rokycany, s.r.o. (dále jen ELPLAST -

KPZ), analýzu tržního prostředí, a to z makro i mikro pohledu, a SWOT analýzu. Následující tři

kapitoly, z mého pohledu, tvoří vlastní jádro předložené práce. Kap. 4 uvádí detailně zpracovanou

finanční analýzu společnosti ELPLAST - KPZ, za poměrně dlouhé období, 2001 – 2018, založenou na

klasické analýze rozvahy, výkazu zisku a ztrát, doplněné výpočty standardních poměrových ukazatelů,

rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Ve čtvrté části této kapitoly je hospodaření společnosti

posouzeno pomocí spider analýzy, ve které jsou data z účetních výkazů společnosti srovnávána

s oborovými hodnotami z finančních analýz vydávaných Ministerstvem průmyslu a obchodu. Tuto část

práce považuji za velmi přínosnou, neboť ukazuje jakým způsobem lze přehledně vystihnou časový

vývoj, tedy dynamiku, společnosti, ale zároveň i časový vývoj oboru výroby specifických výrobků pro

energetiku. Kap. 5 představuje finanční analýzu společnosti pomocí vybraných bankrotních a

bonitních modelů. Pro vlastní kvantitativní výpočty byly vybrány bonitní modely: Kralicek-ův Quick

test, Index bonity, a Gruenwaldův bonitní model. Z bankrotních modelů byly použity: Altmanovo Z-

score, Index manželů Neumaierových IN05, Bilanční soustava II R. Douchy a Zmijewski-ho model,

jako jediný s pravděpodobnostní interpretací možného bankrotu společnosti. Obě kapitoly, 4. a 5.,

obsahují velmi podrobné zpracování a hlavně zhodnocení získaných kvantitativních výsledků ve formě

četných tabulek a grafů, což mimořádně oceňuji, a zároveň to svědčí o preciznosti, se kterou autorka

svou práci zpracovávala. Konečně, Kap. 6 provádí detailní zhodnocení finančního zdraví společnosti

na základě výpočtů pomocí bankrotních a bonitních modelů, a to pro celé dlouhé sledované období,

2001-2018. Závěr práce pak stručně rekapituluje výsledky jednotlivých kapitol s podrobnějším

komentářem zhodnocení finančního zdraví společnosti, čímž byl splněn, z mého pohledu, hlavní cíl

celé práce.

Seznam použité literatury je značně obsáhlý a obsahuje jak české, tak i anglické zdroje. Zvláštní

komentář si zasluhují přílohy, které tvoří velmi důležitou část celé práce. Kromě vstupních dat pro

finanční analýzu společnosti (Příloha Aa - C), jde o výpočty klasické finanční analýzy (Příloha D - M).

které byly provedeny pomocí MS-Excelu, a konečně dvě poslední (Příloha N a O), celkem obsáhlé,

které jsou tvořeny obtisky programů vytvořených v sw Mathematica pro spider analýzu a bankrotní a

bonitní modely. Vzhledem k tomu, že jde o úplné obtisky příslušných programů, umožňují nejen přímé

využití při výuce předmětů se zaměřením na finanční řízení podniku, finační matematiku, či

kvantitativní finance, ale též i v praxi.

Práce je napsána velmi kultivovaně a dokumentuje velmi dobrý přehled o využití bonitních a

bankrotních modelů pro analýzu finančního zdraví analyzované společnosti ELPLAST - KPZ. Celý

text i zápis jednotlivých vzorců svědčí o velké pečlivosti, kterou autorka práci věnovala. Jako celek

působí předložená diplomová práce velmi pozitivně, a autorkou vytčené cíle práce považuji za úspěšně

splněné.

Z hlediska vedoucího DP musím konstatovat, že autorka práce projevovala po celou dobu průběhu

diplomového semináře velikou píli a zájem o zvolené téma, byť forma tohoto semináře probíhala jen

elektronickou cestou, a to na základě okolností vynucenými nouzovým stavem v celé republice

v důsledku koronavirové epidémie na jaře r. 2020.

Provedený test plagiátorství předložené práce byl negativní, což mě vedlo z označení: “posouzeno“.

Závěr - předloženou DP považuji za velmi kvalitní a navrhuji jí hodnotit známkou: výborně.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Diskutujte způsob zobrazení hodnot ukazatelů podniku a oboru v rámci spider analýzy.

2) Stručně popište etapy sběru, kontroly a zpracování finančních dat do potřebné podoby vstupních

hodnot bankrotních a bonitních modelů uvedených ve Vaší práci.

V Plzni, dne 2020-06-03 Podpis hodnotitele